- 1) Lincolnshire の例 (1281-4) について,  
Sutherland, Quo Warranto, pp. 132-133 参照。
- 2) 私的授封 (private feoffments) は、再授封 (subinfeudation) と同義に解釈することができる。Plucknett, Legislation, pp. 102-104 参照
- 3) Plucknett, Legislation pp. 41-42  
Kosminsky, Agrarian History, pp. 12-13
- 4) Holdsworth, History vol. ii, pp. 349-49, pp. 352-53.  
Kosminsky, Agrarian History, pp. 77-80, 80-84
- 5) Plucknett, Legislation, p. 42, 42n. Cam, Liberties p. 64ff.
- 6) Plucknett, Legislation, p. 42  
Kosminsky, Agr. History, p. 193 参照
- 7) Sutherland, Quo Warranto, pp. 133-134
- 8) [例] Gilbert of Clare, Kent (1279), PQW. 340  
John Giffara, Bucks. (1286) PQW. 87  
John of Seton, Cumb. (1292-3) PQW. 125-6
- 9) [例] Roger of Tyringham, Bucks. (1286) PQW. 84-85
- 10) PQW の Buckinghams. (1286), Huntingtons. (1286), etc. 参照
- 11) Statute of the R. vol. i, 107; Sayles, K. B. iii. 28
- 12) 停滞訴件の一掃, Plucknett, Legislation, pp. 46-47

#### V. サザーランド説・[注]

- 1) Cam, Evolution of mediaeval franchise, pp. 441, 442
- 2) Holdsworth, History of English Law (1909), vol. ii, pp. 46-68
- 3) Plucknett, Legislation of Edward I, pp. 24-28
- 4) Sutherland, Quo Warranto Proceedings in the reign of Edward I, 1278-1294, (1963)
- 5) Sutherland, Quo Warranto, pp. 3-4, 141-142
- 6) Sutherland, Quo Warranto, p. 130
- 7) Sutherland, Quo Warranto, p. 131
- 8) Sutherland, Quo Warranto, p. 131
- 9) Sutherland, Quo Warranto, p. 132

- 10) Sutherland, *Quo Warranto*, p. 133. Plucknett, *Legislation*, pp. 45–50, 108, 161
- 11) Sutherland, *Quo Warranto*, p. 133
- 12) Sutherland, *Quo Warranto*, p. 134
- 13) Plucknett, *Legislation*, p. 101  
Holdsworth, *History* (1909), vol. ii, p. iii, pp. 92–95  
Sutherland, *Quo Warranto*, p. 134
- 14) Sutherland, *Quo Warranto*, p. 134  
Plucknett, *Legislation*, pp. 29–35
- 15) Sutherland, *Quo Warranto*, Chap. IV, pp. 130–141
- 16) Sutherland, *Quo Warranto*, pp. 130–131

#### 関係史料・テキスト

〔史料1〕 Rotuli Parliamentorum, i. 98.

Easter parliament, 1293. (イタリック体部分は本論の中に引用)

*Cum dominus Rex et progenitores sui tempore preterito diversis magnatibus et aliis de regno suo in quibusdam villis, maneriis, et terris suis per cartas suas concesserunt feriam, mercatum, et warennam habenda et tenenda eisdem magnatibus et aliis et heredibus suis in perpetuum; et iidem magnates et alii aut eorum heredes villas, maneria, et terras illas, aut partem earumdem, aliis extraneis dederint, vendiderint, aut alio modo concesserint, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus ad villas, maneria, et terras illas pertinentibus, per quod iidem extranei feriam, mercatum et warennam tenuerint et habuerint et ad huc coram justiciariis itinerantibus in itineribus suis tenere et habere clamant in eisdem villis, manerisis, et terris, ac si eadem feria, mercatum, et warenna ipsis extraneis aut eorum antecessoribus cuius heredes ipsi sunt concessa fuissent, aut terris et tenementis illis de communi jure pertinentia; et secundem opinionem quorundam de consilio regis dicatur quod regis dicatur quod tales libertates dignitati regie et corone sue annexe que specialiter per concessiones regum aliquibus conceduntur tenende sibi et heredibus suis per ipsos quibus conceduntur aut eorum non possunt in aliam personam transferri, immo quoad illos extraneos libertates ille evanescunt et corone et dignitati regie accrescunt et revertuntur incontinenti postquam tenementa ad que hujusmodi libertates concesse fuerunt ad personas extraneas devenerint; dominus rex, ad ambiguitatem predictam in parte tollendam quoad warennam, bene recordatur quod alias coram seipso et consilio suo concor-*

datum fuit quod libertas illa cum terra transiret et remaneret, in cuiuscumque manus terra deveniret, ex quo competitum fuit quod ipse aut progenitores sui concessissent terras illas esse warennatas, cum libertas illa quodammodo inheret solo et solum sequatur et etiam forisfacture cum acciderint semper regi remaneant, in cuiuscumque manus terra deveniat.

Set quia dominus rex de feria et mercato non recolit qualiter alias concordatum fuit, nec etiam justiciarii bene recordantur qualiter temporibus preteritis de libertatibus illis coram predecessoribus suis judicia in casibus consimilibus fiebant et reddeabantur.

Et cum exitus et proficua de mercatis et feriis provenientia non tantum solo inherent nec de solo procedunt, immo sunt quasi quoddam donum de curialitate regis et gratia sua proveniens, et certis personis et eorum heredibus concessum, nec per aliquem poterunt tales libertates alicui conferri nisi per ipsum regem, ex quo regie dignitati specialiter sunt anexe:

*Dictum est eisdem justiciariis de utroque banco quod scrutari faciant rotulos tam de itineribus quam de bancis de temporibus preteritis, citra proximum parliamentum, et tunc certificant dominum regem et consilium suum de casibus predictis, tam de warennis, feriis, quam et mercatis, secundum quod inveniri contigerit et prout melius viderint esse faciendum.*

〔史料2〕 PQW. 808, Wiltes', 1279. (本論中に引用, 本論 p. 129-130参照)

Idio quo ad hoc rem' quousque breve illud de rec'to placitetur. Et super hoc mandavit dominus Rex Justic' suis itin' hic breve suum in hec verba Edwardus etc. Cum dilectus Clericus noster Adam de Stratton tenet manerium de Schampton, Worth., Crekelade et Stratton cum hundredum per feoffamentum Isabella de Fortibus Comitis Albermarkl' et est in hamagio nostro de manorio(-is) et hundredo(-is) predictis per quod volumus quod presentationes si que facere sint coram vob in itinerante vestro predicto et etiam loquele sique mote fuerunt coram vob in itinerante vestro predicto inter nos et predictum Adam de maneriis et hundredis predictis coram nob in presentia vestra in proximo parliamento nostro deducantur et audiantur vobis mandamus quod loq' hujusmodi et presentationes et alia tangenc' maneria et hundreda predicta intrim ponatis in respectum et in eodem parliamento nos de hujusmodi loquel' et present' et omnibus aliis maneria et hundreda predicta tangenc' reddatis certiores ut tunc inde fiat quod de cons' nostro duximus ordinandum T. etc. Rot. 55. d'.